«Quae requirantur in subjecto sacramenti matrimonii ad valide et licite illud suscipiendum? Ad validitatem requiritur, praeter conditiones quae communes sunt contractibus, nullo impedimento dirimente esse ligatum. Ad licitudinem etiam necesse est in statu gratiae recipere, quia est sacramentum vivorum, et ab impedimento prohibente quocumque esse liberum.»

«An liceat matrimonium inire cum publico peccatore? Id prohibetur saltem sub veniali, ut plures probabiliter dicunt; imo juxta S. Alphonsum probabiliter sub gravi, ob reverentiam sacramento debitam. Causa justa ab omni peccato excusat, v. gr. si quis nequeat abque gravi incommodo a matrimonio recedere, dummodo cautum omnino sit catholicae educationi universae prolis. Excipe tamen si alter sit excommunicatus vitandus, cum quo in re sacra communicare prorsus illicitum est.» MARC.

«Quid de Instructione dicta ANTONELLIANA in ordine ad matrimonia mixta? Facta fuit de mandato Pii IX ab Emmo Cardinali Antonelli 15 Nov. 1858, et in illa conceditur episcopis quibusdam locorum, ubi acatholicismus grassatur, facultas dispensandi super impedimentum mixtae religionis, servatis quae superius sunt dicta quoad matrimonia mixta.»

«Utrum corpora damnatarum resurgent cum suis deformitatibus? In damnatis non erit aliquid quod sensum doloris in eis impedit. Sed aegritudo impedit sensum doloris, in quantum per eam debilitantur organa sentiendi, et similiter defectus membri impediret ne esset universalis dolor in corpore. Ergo sine istis defectibus damnati resurgent.» E contra, defectus qui sensationem non impediunt, in corporibus damnatarum erunt: non proveniunt ex debilitate naturae, sed ex principiis ejus. Ex Div. THOMA. Sup. LXXXVI, 1. ubi plura.»

«An erunt incorruptibilia damnatorum corpora? Utique. In diebus quaerent homines mortem, et non invenient eam; desiderabunt mori et fugiet mors ab eis. Apoc. IV.—«Duplitem contingere potest ut corpus... corruptibile reddatur incorruptibile, scilicet, vel quia principium corruptiois tollitur, vel quia impeditur. Corpora damnatorum erunt incorruptibilia primo modo, quia cessabit motus coeli, quod est primum alterans vel corrumpens per motum localem, in cuius virtute omnia alia agentia agunt quasi ab ipso motu: quare cessante motu coeli quod est primum alterans vel corrumpens per motum localem, in cuius virtute omnia alia agentia agunt quasi ab ipso motu: quare cessante motu coeli nullum alium motum erit.» Ex CARBONE super Thomam ibi.»

«Utrum futura sint impassibilia (corpora damnatorum)? Sicut corpus cooperatur animae ad meritum, ita cooperatur ei ad peccatum. Sed propter cooperationem praedictam, non solum anima, sed etiam corpus post resurrectionem praemiabitur. Ergo et simili ratione damnatorum corpora punientur. Se hoc fieri non posset si corpora damnatorum forent impassibilia. Ergo corpora damnatorum erunt passibilia. Ex Div. THOMA. Sup. 3. q. LXXXVI. art. 3. ubi plura.»

### Quaestio XCVII

«Quid intelligatur per impedimentum matrimonii? Matrimonii impedimenta sunt ea obstacula, quae vetant ritum matrimonii celebrationem.» SCAVINI.

«Quotuplicis generis sunt matrimonii impedimenta? Duplicis generis, *impedientia*, quae matrimonium reddunt tantummodo illicitum; et *dirimentia*, quae matrimonium attentatum reddunt nullum et irritum.» CHARMES.

«Quot et quae sint impedimenta impedientia seu prohibentia? Jure novo sunt tantum quatuor, nempe: *Ecclesiae vetitum*, quod est Ecclesiae prohibitio sive generalis, cum a jure statuitur,

ex. gr. ob omissionem proclamationum; sive particularis quae fit a Papa, Episcopo, vel Parrocho, inquirendi gratia au sit aliquid impedimentum ad matrimonium inveniendum. *Tempus*, illud quo Ecclesia sub gravi vetat nuptiarum solemnitas, id est, ab Adventu usque in diem Epiphaniae, et a feria quarta Cinerum usque in octavam Paschalis inclusive. *Sponsalia*, cum una persona cum alia sese mutuo promissionem valide dederunt, et non retraxerunt, de futuro inter se matrimonio contrahendo. *Votum*, simplex castitatis, ingrediendi religionem, suscipiendi ordinem sacrum, vel nunquam nubendi, ne fides Deo data violeetur.

«Quaenam vota constituent impedimentum impediens matrimonium? Contestado en la anterior.»

«Quisnam a predictis votis dispensare possit? Romanus Pontifex in omnibus; Episcopus vero, tantum in his votis dispensare potest, jure ordinario, quae non sunt reservata, nempe, votum non nubendi, vel ingrediendi religionem.—In votis reservatis etiam episcopus dispensare potest pro matrimonio contrahendo, si periculum sit in mora, vel cum facilis ad Pontificem non pateat recursus; in matrimonio contracto dispensare potest castitatis votum in ordine ad petendum debitum, nisi ejusmodi votum mutuo consensu conjugum fuerit emissum. Ex MARC.»

«Quid de impedimentis dirimentibus? Dicendum est non fuisse omnia ab eadem auctoritate constituta, alia enim a jure naturali, alia a jure positivo divino, alia denique a jure humano originem ducere. Ejus definitio jam fuit data; caetera omnia in sequentibus continentur.»

«An sola Ecclesia possit statuere impedimenta dirimentia? Affirmative relate ad matrimonium christianum. Solius Ecclesiae est determinare circa materiam aptam Sacramentorum. Sed matrimonium christianum est sacramentum. Ergo solius Ecclesiae est determinare circa materiam ejus. Ergo opponere impedimenta circa ejusdem materiam, statuendo qualem habendam ut validam, qualem invalidam.—Encyclica Arcanum Leonis XIII eandem veritatem confirmat: «Cum matrimonium sit sua vi, sua natura, sua sponte sacrum, consentaneum est ut regatur ac temperetur, non Principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae rerum sacrarum sola habet magisterium.»

«An impedimentum invincibiliter ignoratum reddat matrimonium invalidum? Affirmative; quia inducit inhabilitatem, ad quam contrahendam non requiritur scientia. Atque hoc valet, juxta communioem sententiam, de illis impedimentis quae videntur habere rationem poenae, qualem habere videtur impedimentum criminis.» MARC.

«An liceat contrahere matrimonium cum impedimento dubio vel probabilis? Si impedimentum est de jure ecclesiastico, utique licet, si post adhibitam diligentiam habetur recepta opinio probabilis, *probabilitate juris*, de carentia impedimenti; quia ex antiqua consuetudine censetur Ecclesiam dispensare; contra vero si probabilitas sit facti, tunc Ecclesia non praesumitur dispensare, ex incommoda quae sequerentur si degeretur error.—Si impedimentum est de jure divino, negative respondendum; quia Ecclesia ordinaria in his non supplet; tamen urgente gravissima causa licet, modo accedat Rom. Pontificis declaratio. Ex MARC.»

«An innovatio mundi sit futura? Utique. «Ecces ego creo novos coelos et terram novam, et non erunt in memoria priora, Isai. 65.—Vidi coelum novum et terram novam: primum enim coelum et prima terra abiit, Apoc. 21.—Habitatio debet habitatori congruere. Sed mundus factus est ut sit habitatio hominis. Ergo debet homini congruere. Sed homo innovabitur. Ergo similiter et mundus.» Div. THOMAS.

«Utrum homine glorificato motus coeli cessabit? Utique. Legitur in Apocalypsi, quod angelus juravit per Viventem in saecula quod tempus amplius non erit, postquam septimus angelus tuba cecinerit, qua cavente mortui resurgent. Sed si non est tempus, non est motus coeli. Ergo motus coeli cessabit post hominum resurrectionem.—Motus coeli est propter continuam generationem in istis inferioribus. Sed generatio cessabit completo numero electorum, homine id est glorificato. Ergo, Div. THOMAS.»

«Utrum mundus perpetuo maneat? Utique. Maebit mundus in quiete, abjecta omni corruptione; id est, manebit omne habens ordinem ad incorruptionem, non vero quod natura sua et ex utraque parte, nempe, ex composito et ex unaquaque parte ejus sit corruptibile; quia quae incorruptibilia vel ex toto vel ex parte sunt perire non possunt nisi de potentia Dei in nihilum redigantur. En syllogismus: Quae natura sua incorruptibilia sunt, vel ex toto, vel in una ex composito parte, perire non possunt, id est, perpetuo manebunt, nisi Dei potentia ad nihilum redigantur. Sed in mundo plurima sunt, nempe, corpora coelestia, elementa et homines quae incorruptibilia sunt vel ex toto vel ex una eorum parte. Ergo perpetuo manebunt nisi in nihilum redigantur. Deus tamen nihil omnino in nihilum rediget. Ergo mundus perpetuo manebit in his quae sunt incorruptibilia.»

«Quid de annihilatione creaturum? Fieri potest a Deo; quia sicut potuit rebus esse non communicare, ita, postquam jam factae sunt, potest eis non influere esse; et sic esse desinerent, quod est eas annihilare.»

Tamen omnes creaturae Dei secundum aliquid in aeternum perseverant, ad minus secundum materiam, quia nunquam in nihilum rediguntur, etiamsi sint corruptibiles.» Ratio

haec est..... Eorum quae a Deo fiunt circa creaturam, quaedam proveniunt secundum naturalem cursum rerum; quaedam vero miraculose... Quae facturus est Deus secundum naturalem ordinem, possunt considerari ex ipsis rerum naturis; quae, vel sunt immateriales et sic in eis non est potentia ad non esse; vel sunt materiales, et sic saltem remanent secundum materiam, quae est incorruptibilis utpote subjectum existens generationis et corruptionis. Redigere etiam aliquid in nihilum non pertinet ad gratiae manifestationem (esto esse et ad orden sobrenatural y milagroso), cum magis per hoc divina potentia et bonitas ordinetur seu ostendatur, quod res in esse conservet. Unde simpliciter dicendum est quod nihil omnino in nihilum redigatur.»

### Quaestio XCVIII

«Quot et quaenam sint impedimenta dirimentia? Quindecim sunt, his versculis comprehensa

Error, conditio, votum, cognatio, crimen, Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas, Aetas, affinis, si clandestinus, et impos, Raptave sit mulier nec parti reddita tutae: Haec socianda vetant connubia, facta retractant.»

«Quid de errore? Error dicitur, inhabilitas ad contrahendum matrimonium orta ex errore circa personam vel circa naturam matrimonii, vel circa personae qualitatem; in duobus primis casibus error est *substantialis*; in ultimo, error est *accidental*, nisi qualitas redundet in personam. Error circa personam dirimit matrimonium jure naturae, quia si persona variatur, erratur circa substantiam ipsam contractus. Error circa naturam matrimonii dirimit matrimonium si errans intendat positive contrahere juxta erroneum suum concetum, et non secus, v. gr. non conferre jus in corpus, reservare sibi facultatem repudii, etc. quia tunc deficit verus consensus. Sed non dirimit si talis positiva intentio dest. Error circa qualitatem non dirimit nisi redundet in personam, quod est vere transire in substantiam matrimonii. Hujus redundantiae in personam vel in substantiam triplex est casus: 1.º, si quis actu intendit non contrahere nisi sub illius qualitatis conditione; 2.º, si qualitas est propria et individualis et contrahens principaliter intendit qualitatem, et minus principaliter personam; ex. gr. si quis quaerat *primogenitum* ratione primogeniturae et non aliter. Ex MARC.»

«Quaenam conditio dirimat matrimonium? Tantum servitus ignorata a parte libera. Ex CHARMES.»

«Quid requiratur ut metus irritet matrimonium? Tria requiruntur: 1.º quod sit ab extrinseco illatus, id est incusus ab homine; ideoque si ab intrinseco oritur vel a causa naturali non dirimit matrimonium; 2.º quod sit *injuste incusus*; nam si iuste, qui causam dedit cogueri non potest quod alter jus suum sibi vendicat; 3.º, quod sit incusus ad extorquendum matrimonium, secus enim non contrahitur meta, sed eligitur matrimonium ut medium evadendi periculum, et ideo matrimonium est voluntarium. Ex MARC. Si ei miedo no es grave, no es impedimento.»

«Utrum omnis raptus sit impedimentum dirimens? Minime, sed tantum raptus mulieris, cum vera abductione factus, et causa inveniendi matrimonium. Ex MARC et CHARMES.»

«An error, conditio, metus, et raptus sint impedimenta ejusdem generis et rationis? Quodammodo sub eodem genere cadunt nempe, quatenus contraria consensui.»

«Quid de aetate quatenus impedimentum dirimens? Consistit in non adptione pubertatis, quae in masculo adipiscitur ad decimum quartum annum, in feminea ad duodecimum annum, et est impedimentum dirimens in praedicta aetate, nisi malitia illam suppleat.—Duplex distinguitur pubertas, *naturalis* quae provenit ex defectu naturali, v. gr. frigiditas viri, coartatio nimia vas in femina; *accidental* quae ex vitio extrinseco procedit, v. gr. ex morbo, maleficio etc.; *perpetua* quae naturaliter et licite tolli nequit; *temporanea*, quae tolli potest licite et medis ordinariis; *absoluta*, quae est respectu ad quascumque personas; *respectiva*, quae non est nisi cum aliqua persona; *antecedens*, quae matrimonium praecedat; *subsequens*, quae post matrimonium contractum accidit.—Impotentia antecedens perpetua, sive naturalis sit, sive accidental, dirimit matrimonium si sit absoluta; si vero sit relativa tantum dirimit respectu personae cum qua copula conjugalitatis est impossibilis: Ratio est quia de essentia matrimonii iudicatur aptitudo radicalis ad copulam de se aptam ad generationem. Caeterae impotentiae matrimonium minime dirimunt ex ipsa ratione. Ex MARC et GURY.»

«Quaenam vota constituent impedimentum dirimens aut irritent matrimonium? Votum solenne castitatis in Religione approbata libere emissum per professionem legitime factam, saltem ex jure ecclesiastico, definiente Concilio Tridentino, Sess. XXIV. can. 9. quem infra videbis in sequentem.»

«Utrum omnis Ordo invalidum reddat matrimonium? Minime, sed tantum ordo sacer, libere susceptus. Relate ad primam conditionem sic se habet Tridentinum: «Si quis dixerit clericos in sacris ordinibus constitutos (vel regulares castitatem solemniter professos) posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica, vel voto, anathema sit.» Quoad secundam conditionem patet, nam in jure qui libere non recipit causam non tenetur subire effectum. Tamen ad licite contra-

hendum requireretur in casu rescriptum gratiae, seu declaratio S. Sedis. Ex MARC.

«Quid sit ligamen, quatenus impedit matrimonium sub nullitate vitio? «Inhabilitas ad contrahendum matrimonium, orta ex vinculo prioris matrimonii, sive rati, sive consummati, quo durante secundum matrimonium jure naturali et divino est irritum.» CHARMES. In dubio de morte conjugis possessio permanet in favorem conjugii, et ad certitudinem moralem quam jus requirit de conjugis morte, nec sufficit diutina absentia, nec sola fama ex incerto rumore, nec unius testis affirmatio. Causa ad ordinarium referenda est in casu. Ex MARC.»

«Quid de triplici cognatione? Cognatio in genere est propinquitas personarum ex generatione. Triplex est, nempe, *carnalis* quae dicitur consanguinitas, et est procedentia unius vel duorum communis inter se ab alio per carnalem generationem; *spiritualis*, quae dicitur compaternitas, et est quaedam similitudo generationis qua in spiritualibus gignitur in collatione et susceptione baptismi et confirmationis: minister est veluti pater gerens vices Christi, patris veluti mater gerens vices Ecclesiae, et recipiens sacramenta est veluti filius; *legalis*, quae dicitur adoptio, et est sumptio personae in quasi filium vel in filii locum.»

COGNATIO NATURALIS vel est *directa*, vel *indirecta* sen *collateralis*; prima dirimit matrimonium *indefinite*; secunda hasque ad *quartum gradum* inclusive, ex definitione Concilii Lateranensis IV.

COGNATIO SPIRITUALIS dirimit matrimonium inter ministrum sacramenti et subjectum, ejusque patrem et matrem, et etiam inter patrimum vel matrimum et subjectum, ejusque genitores, juxta Concilium Tridentinum.»

COGNATIO LEGALIS dirimit matrimonium ex triplici ratione quae in ipsa invenitur, nempe, paternitatis, fraternitatis et affinitatis legalis. Ratione paternitatis dirimit matrimonium inter adoptantem (patre legal) et adoptatum (hijo legal) hujusque descendentes, sub ejus potestate existentes tempore adoptionis. Ratione fraternitatis, dirimitur inter adoptatum et adoptantis filios manentes sub patria potestate et donec adoptio non sit resoluta. Ratione affinitatis, dirimitur inter adoptatum et adoptantis uxorem et inter adoptantem et uxorem adoptati.» Ex MARC.»

«Quid de crimine? Est impedimentum, jure ecclesiastico inductum, dirimens matrimonium inter personas quae nefanda complicitate certa crimina in jure determinata perpetrarunt. Haec crimina sunt adulterium et homicidium, et triplex est casus: adulterium solum, homicidium solum, adulterium et homicidium simul. Etiam denominari solent ex homicidio, *neutro* patrante, *utroque* patrante, uno patrante homicidium sine consensu alterius—*Adulterio solo*, neutro patrante homicidium, contrahitur impedimentum si concurrat adulterium cum promissione vel attentione matrimonii.—*Homicidio solo*, utroque patrante, oritur impedimentum si commissum fuit homicidium eo fine ut inter se homicidae contrahant matrimonium.—*Homicidio simul cum adulterio*, uno patrante, contrahitur impedimentum, quando adulterio commisso, alter conjugem complices occidit, animo cum complice nubendi. Ex MARC.»

«Quid de clandestinitate? Est inhabilitas ad contrahendum matrimonium orta ex defectu praesentiae proprii parochi et duorum saltem testium. Dirimit jure inducto a Tridentino, et vim habet ubi Concilii decretum fuit promulgatum et receptum.»

«Quid intelligatur per sanctorum mansiones? Intelligitur *gradus beatitudinis*, qui a beatis possidentur in patria.—In quolibet motu etiam in motu voluntatis, ipsa quies in fine dicitur collocatio vel *mansio*, et ideo diversi modi finem ultimum consequendi et possidendi ex parte voluntatis dicuntur diverse mansiones. Cum ergo finis ultimus voluntatis sit *beatitudo*, et haec consequatur et possideatur juxta *gradum* meritorum, inde est quod *mansiones* idem significant ac *gradus beatitudinis*.»

«An sint diversae mansiones juxta diversos gradus caritatis?—In domo patris mei mansiones multae sunt. Joan. XIV. Sed in domo ista ingreditur per charitatem. Ergo.—«Quanto aliquid erit Deo magis conjunctus, tanto erit beator. Sed secundum modum charitatis est modus conjunctionis ad Deum. Ergo secundum differentiam (gradus) charitatis erit et diversitas beatitudinis.—Si simpliciter sequitur ad simpliciter, et magis ad magis. Sed habere beatitudinem sequitur ad habere charitatem. Ergo et habere majorem beatitudinem sequitur ad habere majorem charitatem.» Div. THOM. Sup. q. XCIII. art. 3.»

«Quid de praemio essentiali et accidentali beatorum? Vide in quaestione ultima, dum agitur de corona sive de aurea et aureola.»

### Quaestio XCIX

«Quid de dispensatione ab impedimentis matrimonii dirimentibus? Dispensatio impedimenti, quae consistit in relaxatione legis sive statuti quibus matrimonium prohibetur determinatis personis vel in circumstantiis determinatis, dari potest *pro foro interno*, id est, pro foro conscientiae vel *pro foro externo*, id est, pro foro fori, nomine oratorum consignato. Ambae impedimentum auferunt ita ut matrimonium valide contrahi possit, sed prima non sufficit ad nuptiarum solemnitatem probandam coram iudice ecclesiastico.—Dispensatio dicitur dari: *in forma*

gratiosa quando, petita ab oratoribus, ipsis a superiore immediate applicatur; in forma commissaria, quando superior alteri facultatem dispensandi committit; in forma ordinaria, cum occasione dispensationis quaedam pecuniae taxa est solvenda; in forma pauperum, dum talis taxa non est solvenda ob oratorum paupertatem. Ex MARC.

¿In quo differant impedimentum occultum et publicum? Occultum dicitur impedimentum stricte cum per duos testes probari non potest; et late occultum, quod potest aliqua tergiversatione celari, etiam si probari possit per aliquos testes. E contra, impedimentum publicum est quod nulla potest celari tergiversatione. Ex MARC.

¿Quae impedimenta dirimant matrimonium jure naturali? Ex jure naturali dirimitur error circa personam, vel qualitatem in personam redundantem, (disputatur an etiam si circa naturam matrimonii); vis, juxta opinionem probabilem; impotentia antecedens perpetua absoluta, et etiam relativa respectu personae cum qua copula est impossibilis; ligamen radicitur in jure naturali ex indissolubilitate; demum, cognatio naturalis directa dirimitur jure naturae matrimonium in primo gradu, in caeteris disputatur.

¿Quae illud irritent jure divino, et quae jure ecclesiastico? Jure divino irritat: votum juxta probabiliorum sententiam; ligamen, cognatio naturalis collateralis in primo gradu (otros dicen que es de derecho natural, otros que de derecho ecclesiastico); disparitas cultus. — Jure vero ecclesiastico irritant matrimonium: conditio, vis, raptus, aetas, votum, ordo, cognatio spiritualis vel legalis et etiam naturalis secundum gradus et remota, affinitas, honestas, crimen et clandestinitas. Nihil obstat quominus unum idemque impedimentum oriatur ex multiplici jure. Ex MARC.

¿An sint dispensabilia omnia impedimenta dirimentia? Omnia dispensabilia sunt quae in jure ecclesiastico fundantur, non reliqua, respectu quorum dari potest declaratio restrictiva juris.

¿A quibus impedimentis dispensare valeat Summus Pontifex? In omnibus quae sunt juris ecclesiastici; respectu vero eorum quae sunt juris naturalis et divini declarare potest ea non obligare in certis circumstantiis. MARC.

¿Quid in hac materia possit Episcopus? Jure proprio et ordinario nihil potest; jure vero quasi-ordinario dispensare in impedimentis dubiis dubio facti, nisi pro existentia impedimenti violenta habeatur praesumptio; et in impedimentis occultis (pro foro interno) in quibus solet Papa dispensare et urgente necessitate. Jure generatim delegato Ordinarii dispensare potest per se vel per ecclesiasticam personam sibi bene visam, aegrotos in gravissimo mortis periculo, quando non sit tempus recurrendi ad Sanctam Sedem, super impedimentis jure ecclesiastico dirimentibus, etiam publicis, excepto presbyteratu et affinitate lincae rectae ex copula licita; quae facultas expectat etiam eos qui civiliter sunt conjuncti tantum, aut alias in concubinato vivunt. Ex MARC.

¿Quid parochi? Ex jure nihil possunt; ex delegatione vero poterunt quicquid illis committatur. Habitualiter illis ab Episcopis subdelegari solet facultas delegata de qua in anteriori responsione, sed tantum pro casibus in quibus desit tempus ad ipsos ordinarios recurrendi et periculum sit in mora.

¿Utrum in Encyclica Sancti Officii 20 Februarii 1888 comprehendatur impedimenta impedientia? «In hac facultate nihil conceditur pro impedimentis impedientibus. Recentissime (10 Decemb. 1903.) concessum est Ordinario argentinensi indultum dispensandi ab impedimento mixtae religionis eodem modo ac in eisdem adjunctis, quo a dirimentibus dispensari, potest vi decretorum de quibus antea, quamvis hoc impedimentum cum aliis commuletur». Ergo. Ex GURY.

¿Quid de Litteris Leonis XIII INFANDUM INCESTUS? Signatae sunt 25 Junii 1885. «..... Dandus jussit (Leo XIII) omnibus locorum Ordinariis, quibus eis notum fieret decretum S. Romanae et universalis Inquisitionis (1 Aug. 1866), et Poenitentiarum (20 Julii 1879), a se revocari, abrogari, nulliusque roboris in posterum fore decerni; simulque statui et declarari, dispensationes matrimoniales posthac concedendas, etiam si copula incestuosa vel consilium et intentio per eam facilius dispensationem impetrandi reticita fuerint.»

¿Quid de dotibus beatorum? «Absque dubio, beatis quando in gloria transferuntur, aliqua dona divinitus dantur ad eorum ornatum, et hi ornatus a Magistris dotes sunt nominati. Unde datur quaedam definitio de dote, de qua nunc loquimur, talis: *Dos est perpetuus animae et corporis ornatus, vitae sufficiens, in aeterna beatitudine jugiter perseverans.* Et sumitur haec descriptio ad similitudinem dotis corporalis per quam sponsa ornatur et providetur viro. *Induit me vestimentis salutis et quasi sponsam ornatam monilibus suis* (Isai. LXXI). Ex Div THOMA. Sup. q. XCV. art. 1.

¿An dona et dotes sint unum et idem? «Dotes non consueverunt assignari sponsae quando desponsatur, sed quando in domum sponsi traditur ut praesentialiter sponsum habeat. *Quandiu in hac vita sumus peregrinamur a Domino* (II. Cor. XV.) Et ideo, dona quae Sanctis in hac vita conferuntur non dicuntur dotes, sed illa quae conferuntur eis quando transferuntur ad gloriam, in qua sponso praesentialiter profuerunt. De modo que los dotes y dotes se identifican refiriéndose a la otra vida, pero no a ésta, porque aquí no hay dotes aunque haya dotes.

¿Utrum dos sit idem quod beatitudo? «Dos datur sine meritis. Sed beatitudo non datur, sed redditur pro meritis. Ergo beatitudo non est dos. — Beatitudo est una tantum. Dotes vero sunt plures. Ergo beatitudo non est dos. — Beatitudo inest homini secundum id quod est potissimum in eo. Sed dos etiam in corpore ponitur (quod non est potissimum) Ergo dos et beatitudo non sunt idem». Div THOMAS. ibi. art. 2.

¿Utrum competat Christo habere dotes? Inter sponsum et sponsam exigitur distinctio personarum. Sed in Christo non est aliquid distinctum a Filio Dei, qui est sponsum. Ergo cum dotes sponsae assignentur, vel pro sponsa, videtur quod Christo non competat habere dotes. — Non est ejusdem habere dotes et recipere. Sed Christus est qui dat dotes spirituales. Ergo Christo non competit habere dotes. Div THOMAS. ibi art. 3.

¿Quanam sint animae dotes? «Ab omnibus communiter tres ponuntur animae dotes, diversimode tamen. Quidam enim dicunt quod tres animae dotes sunt visio, dilectio, et fructus; quidam vero dicunt quod sunt visio, comprehensio et fructus; quidam vero quod sunt visio, dilectio (delectatio) et comprehensio; Omnes tamen haec assignationes reducuntur in idem, et eodem modo earum numerus assignatur.». Div THOMAS. ibi. art. 5 ubi plura sicut in caeteris nuper citatis.

### Quaestio C.

¿Per quae tribunalia solet Romanus Pontifex exercere suam dispensandi potestatem? Contestado en la lección VIII.

¿Quid de causis legitimae dispensationis? «Cum dispensatio sit juris communis relaxatio, non potest licite concedi nisi ob justam causam, quae nimirum in ipsius dispensationis necessitate aut certa utilitate innotuit. Nec sine tali causa ipse superior unquam dispensare velle praesumitur, cum id licite fieri nequeat. Nec vero omnis causa tanquam justa habenda est, nam Concilium Tridentinum requirit causam gravem, et quidem tanto graviolem quanto gravius est impedimentum quod nuptiis celebrandis refragatur. En vero nominatae tantum praecipuae causae dispensationis: *Angustia loci*, (300 vecinos), *aetas faeminae superadulta*, (24 años cumplidos), *deficientia aut incompetencia dotis*, et potius si mulier sit penitus indotata; *Lites jam exortae vel periculum earum; paupertas viduae, bonum pacis, familiaritas nimia, suspecta, periculosa; copula, infamia mulieris, revolutio matrimonii, periculum matrimonii mixti vel coram acatholico, periculum concubitus incestuosi, vel matrimonii civilis; remotio scandalii gravis, cessatio concubitus publici, excellentia meritorum.....* Conceditur etiam dispensatio sine causa, cum ex pio opere, per modum dispensationis imposito, causa dispensationis exurgit.». MARC.

¿Quomodo impetretur dispensatio? «Per litteras supplices ad DATARIAM vel ad S. POENITENTIARIAM, prout de dispensatione pro foro externo vel pro foro interno agitur. Si Episcopus (in casu) dispensare possit ad eum fiat recursus,

servatis iisdem quae servanda sunt in Curia romana. Pro foro externo peti solet a parochio, mediante episcopali Curia. Pro interno petio fit a Confessario, mediante Curia episcopali si nihil obstat, sed litteris clausis et sigillo munitis; per directum recursum ad Poenitentiarium si aliter periculum adsit sigillum sacramentale aliquo modo laedendi. MARC.

¿Quid praeter causas in litteris supplicibus sit exponendum? «De jure vel consuetudine aut stylo Curiae exprimenda sunt (ita ut si etiam ignoranter taceatur veritas, aut narretur falsitas, dispensatio nulla efficiatur) sequentia: *Nomen et cognomen oratorum* (sed non si pro foro interno fiat petio, tunc nomina omittuntur vel finguntur); *diocesis originis et actualis domicinii; species etiam infima impedimenti* (clasis ejus et causa) *gradus et an sit simplex vel mixtus; numerus impedimentorum, statum fortunae oratorum, et variae circumstantiae*, scilicet, si matrimonium sit contractum vel contrahendum; si primum an bona fide, vel cum scientia impedimenti, an spe facilius obtinendi dispensationem, an sit matrimonium consummatum, et mala fide saltem unius partis, cum scientia impedimenti.». MARC.

¿Utrum quomvis ignoranter taceatur veritas etc....? Contestado en la anterior.

¿An exprimenda species infima impedimenti? Contestado también.

¿An numerus impedimentorum? También contestado ya.

¿Quid intelligatur per dispensationis fulminationem? «Fulminatio dispensationis dicitur actus quo impedimentum tollitur. Alio etiam nomine vocatur *dispensationis applicatio, executio*, quamvis haec ultima vox latiore etiam significacionem admittat, juxta quam comprehendit omnia, quae occasione fulminationis peragenda sunt.». MARC.

¿Quomodo exequenda sit? «Cum dispensationes matrimoniales non nisi in forma commissaria a S. Sede concedi soleant, sequitur impedimentum nondum per rescriptum favorabile tolli, sed requiri insuper hujus executionem, seu dispensationis fulminationem; quae pro foro externo delegatur oratori Ordinario vel Ordinario loci; pro foro interno confessorio ab oratore electo, vel eligendo, committitur. — Delegatus adimplevit omnia quae in litteris apostolicis praescribuntur; debet solvere oratores ab impedimentis nomine Pontificis, eisque declarare, non obstante impedimento posse matrimonium libere inire; et in expressione impedimentorum speciem et numerum eorum declaravit.». MARC.

¿Quid de dispensatione in radice? «Dispensare in radice nihil aliud est quam auferre impedimentum, non tantum in futurum convulvando ex nunc matrimonium sine renovacione consensus, sed etiam in praeteritum seu ex tunc quoad effectus quos impedimentum produxit, eos tollendo, ita ut coram Ecclesia habeantur quasi nunquam extiterint. Condiciones quae requiruntur ad dispensationem in radice sunt: Ut conjunctio conjugum habuerit speciem extrinsecam justae matrimonii. Ut consensus fuerit inefficax propter impedimentum juris tantum ecclesiastici. Ut consensus utriusque perseveraverit. Ut adsit urgens et gravissima causa si concedenda est dispensatio ab Episcopo, non vero a Summo Pontifice.». Ex GURY.

¿An Sede Suprema vacante cesset jurisdictio Tribunalium Summi Pontificis? Contestado en la lección 8.<sup>a</sup>

¿Utrum sit valida executio dispensationis tantummodo notae per thelographum? «Ad fulminationem non est deveniendum, nisi rescriptum originale executori delegato fuerit praesentatum; secus fulminatio (ejecución) est invalida et nova dispensationis executio requiritur. *Excipe si concessi rescripti notitia v. gr. telegraphica, transmissa fuerit ex officio, auctoritate S. Sedis. S. O., 4 Augusti 1892.*» MARC.

¿Quid declaraverit Congregatio Sancti Officii, 20 Februarii 1888, circa executores dispensationum matrimonialium? Sequentia: 1.º In foro externo, omnes dispensationes committendas esse Ordinario oratorum vel loci. 2.º Ordinarios esse episcopos, administratores seu vicarios apostolicos, praelatos, seu praefectos cum jurisdictione in territorio separato, officiales eorum, vicarios ejus generales in spiritualibus, et sede vacante vicarium capitulare vel legitimum administratorem. 3.º Vicarium capitulare vel administra-

torem exequi posse dispensationes Episcopo vel ejus vicario vel officiali remissas, nondum a 2.º quatas, et vicissim sede deinde provissa. 4.º Dispensationes Ordinario commissas exequi debere ab Ordinario qui litteras testimoniales dedit vel preces transmissit ad S. Sedem. 5.º Ordinario praedicto fas esse delegare alium Ordinarium, eum praesertim in cujus dioecesi sponsi actu vivunt. Ex GURY.

¿Quid de beatorum aureolis? En ratio aureolae: Praemium essentialis seu beatitudo, quae consistit in conjunctione animae ad Deum, dicitur metaphorice corona seu aurea, tum ex parte meriti quod cum quadam pugna agitur, tum ex parte praemii per quod homo fit quodammodo divinitatis particeps, et per consequens regiae potestatis cujus signum est corona. Et quia quod additur essentiali est eo minus, ideo praemium superadditum aureola nominatur. *Aureola est animae beatae gaudium accidentale de excellenti victoria sua in corpus speciali fulgore redundans.*

¿Utrum aureola differat a fructu? Fructus hic sumitur prout oritur ex semine, nempe, verbo Dei, quod recedimur a carne, differtque ab aureola quia haec consistit in gaudio de perfectione operis, et fructus consistit in gaudio de dispositione operantis secundum gradum spiritualitatis in quam proficit ex semine verbi Dei. CARBONE super Thomam.

¿Quanam virtuti debeatur fructus? Debetur continentiae prae caeteris virtutibus. «Fructus est quoddam praemium, quod debetur homini ex hoc quod a carnali vita in spiritualem transit. Ergo respondet illi virtuti quae hominem praecipue a subjectione carnis liberat. Sed haec virtus est continentia. Ergo. CARBONE super Thomam.

¿Quanam sint fructus? «Convenienter assignantur tres fructus, tribus continentiae partibus. Quia per continentiam cui respondent fructus, homo a carnalibus in quamdam spiritualitatem adducitur, ideo secundum modos spiritualitatis quam continentia facit, diversi distinguuntur fructus, nempe, *conjugatorum* qua abstinetur a perversione in usu carnis; *virginum*, qua abstinetur ab omnibus carnis delectationibus respectu cujuscumque temporis, praeteriti, praesentis et futuri; *viduitatis*, qua ab omni delectatione carnis abstinetur secundum aliquod tempus. CARBONE ex Thoma.

¿Quotuplex sit aureola? Triplex. «Tres sunt tantum privilegiatae victoriae in tribus pugnis. Aut est victoria contra delectationes venereas et sic est aureola qua debetur virginibus; vel contra mundum, cum quis sustinet persecutiones mundi usque ad mortem, et sic est aureola martyrum; vel est victoria contra diabolum, cum non solum a se, sed etiam a cordibus aliorum removendo, et sic est aureola quae debetur doctoribus et praedicatoribus. CARBONE ex Thoma.

Dios sea bendito, que nos dió salud y fuerzas para concluir este humilde trabajo y cumplir nuestro compromiso. El es testigo de que quisimos hacer un bien con noble desinterés al Clero ó pobre ó atareado; y sabe, porque en sus manos tiene nuestro corazón, que no abrigamos ningún mal deseo en contra de nada ni de nadie, aunque otra cosa se ha supuesto y propalado por quien menos debió hacerlo.

Si como intentáhamos, hemos ayudado en algo á los Sacerdotes, bástanos eso como premio á nuestras tareas; una cosa pedimos á nuestros queridos amigos y lectores: que en la primera Misa que celebren, después de recibido el presente pliego, se acuerden de nosotros y rueguen á Dios que nos ayude á vivir, si conviene que vivamos, y nos dé luces para seguir defendiendo su reinado. Sea El siempre bendito.

TOLEDO

IMPRESA DE LA VIUDA É HIJOS DE J. PELÁEZ  
Comercio, 55, y Lucio, 8.